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و همچنین از پروژه شــهر هوشــمند »تأسیســات آسپرن«، 
سیســتم و تجهیــزات آتش نشــانی، مرکــز تصفیــه خانه و 
مدیریت پسماند شــهر وین بازدید داشتیم. در آلمان هم 
دیداری با شــهردار برلیــن انجام شــد در این دیــدار درباره 
مسائل و معضلات شهری بحث و گفت و گو شد همچنین با 
شهردار سابق برلین که در حوزه شهری آنها بسیار خوشنام 
است صحبت هایی داشتیم. علاوه بر این بازدیدهایی هم 

از پروژه های شهری این کشور داشتیم.
ë چطور این نشست در وین برگزار شد؟

همان طور که می دانید در وین دفتر سازمان ملل متحد 
قرار دارد و دفاتر بین المللی برخی از ســازمان های جهانی 
ماننــد اوپــک، OSZE و ســازمان انــرژی اتمی در این شــهر 
استقرار یافته  است. از این جهت برای بسیاری از کشورها این 
شهر قابل توجه است. با توجه به اینکه امریکا رفتار مناسبی 
با برخی کشــورها از جمله ایران ندارد و مقر سازمان ملل در 
نیویورک است و باید امریکایی ها تابع مقررات خاصی باشند 
متأسفانه این موضوع از سوی امریکایی ها دیده نمی شود و 
امریکا به معاهدات بین المللی پایبند نیست. بنابراین این 
نشست در وین برگزار شد. البته که وین زیر ساخت این کار را 
دارد و اتریش در ســال های مختلف در ارتباط با ایران آداب 
بی طرفی را نگه داشته است. در جنگ تحمیلی هم بخوبی 
این موضوع را نشــان داده اســت. در اتریش رفتار مسئولان 
شهری با هیأت ایرانی بسیار عالی بود. خاطرات تاریخی که 

آنها با ایرانیان داشتند نقل محافل مسئولان شان بود.
ë  بیشــترین موضوعی که شما در این شــهرها به آن توجه

کردید چه بود؟
موضوعی که برای ما مهم بود و در بازدیدهایمان به آن 
توجه کردیم توجه به مبلمان شــهری، فضای ســبز، بحث 
پســماند، بازدیــد از مرکــز تصفیــه خانه فاضلاب، بررســی 
مراکز تولید انرژی از پســماند، مناسب سازی شهری، مترو، 
دوچرخه ســواری و حمل و نقل عمومی بود. همان طور که 
می دانید در شهر وین 32 درصد از حمل و نقل با استفاده از 

دوچرخه سواری و پیاده روی است. در بحث ساخت مسکن 
هم نکته های بسیاری مطرح شد 60 درصد مسکن ها طبق 
الگوی شهرداری یا برای شهرداری است برای همین قیمت 
مسکن و اجاره مسکن را شــهرداری بخوبی توانسته کنترل 
کننــد. در وین شــما چیــزی به عنوان شــمال شــهر و جنوب 
شــهر ندارید اصــلاً شــهرداری اجازه نمی دهــد که اختلاف 
طبقاتــی بــه وجــود آیــد و همــه در تلاش هســتند تــا بافت 
شــهری و معماری شــهری تغییری نکند. در همین شــهر 
اقوام مختلفی وجود دارد محله ترک ها، اعراب یا چینی ها 
اما هیچ کدام شــان از شهر جدا نشدند و تفکیکی بین اقوام 
وجود ندارد حتی محله ها هم تفکیک نشــده اســت. نمای 
ساختمانی شهر یکسان بود و شما نمی فهمیدید این خانه 
40 متری اســت یا 100 متری. سفرمان اما در آلمان کوتاهتر 
بود یک  نیم روز در آلمان بودیم. آنجا هم شهردار برلین از ما 
پذیرایی کرد دیدارهایی با شهردار انجام شد. شهردار برلین 
رئیس کلانشــهرهای دنیــا هم اســت در آلمان هــم درباره 
فضای شهری تبادل نظر کردیم. بیشتر گفت و گو و آشنایی 
با شــهر برلین بود در این شهر از شــرکت گردشگری بازدید 
کردیم که میلیون ها توریســت را ســالانه به برلین می آورد. 
همچنیــن از مرکزی کــه 560 هزار تن پســماند را بازیافت و 
تبدیل به برق و آب گرم می کرد بازدیدی داشــتیم. البته در 
وین هم این مرکز وجود داشــت. نگهبانان شهری هفته ای 
دو بــار زباله هــا را جمع می کننــد. مردم پسماندهایشــان را 
جدا می کننــد این پســماندها جداســازی شــده در حرارت 
1000 درجــه می ســوزد و فقــط خاکســتر باقــی می مانــد که 
تبدیــل به برق و آب گرم می شــود. در جلســه ای کــه درباره 
پسماند داشتیم مدیران این سازمان گفتند اگر خانواده ای 
پسماندش را تحویل ندهد و در کوچه رها کند جریمه سختی 
می شــود. آنها نگهبان پســماند دارنــد و به طور جــدی این 
موضــوع را پیگیری می کنند حتی اگر صندلی خراب باشــد 
و مــردم کنار خانه خودشــان رها کنند نگهبان پســماند این 
موضــوع را گــزارش می دهد و آن فــرد تــا 1000 دلار جریمه 
می شــود. شــهرداری بــرای اینکه مــردم وســایل غیرقابل 
اســتفاده را در خیابــان رهــا نکننــد مراکــز دریافــت رایگان 
پســماند را راه اندازی کرده  اســت  و مردم وســایل غیرقابل 

استفاده را به آنجا می برند.
ë  اگر بخواهید مقایسه ای در حوزه شهری انجام دهید شهر

تهران در کجا قرار دارد؟
ببینیــد مشــکلات ما بســیار زیــاد اســت و البته ســعی 
کردیم که اســتانداردهای شهری پایتخت را در دنیا داشته 
باشــیم اما جمعیت تهران در روز 11 میلیون نفر و در شب 
8 میلیون نفر اســت. اما جمعیت برلین 3 میلیون و 800 
هزار نفــر و وین هم یک میلیون و 700 هزار نفر اســت. این 
تفاوت جمعیت کمی کار را برای ما در تهران سخت کرده 
است. سرانه بودجه ای که ما داریم اصلاً با این دو شهر قابل 
قیاس نیست. بودجه شهر وین 18 میلیارد دلار است علاوه 
بر این شــهرداری های این دو شهر بســیار اختیار دارند و به 
غیر از پلیس و دســتگاه قضایی همه امور به شــهرداری ها 
سپرده شده اســت. اما تهران، تهران است و شاخص های 
خودش را دارد ما مشــکلات بســیاری در شهر داریم و باید 
به تک تک این مســائل رســیدگی کنیم. با این حال تهران 
شــرایط بســیار خوبی دارد ما توانسته ایم اســتانداردهای 

بین المللی را رعایت کنیم.
ë دقیقاً ما چه کمبودهایی داریم؟

به نظرم ما در حوزه تصمیم گیری بسیار مشکل داریم. 
یک شهر بزرگی مثل تهران نیازمند برنامه ریزی مناسب و 
البته تصمیم گیری صحیح است. باید در زمینه آلودگی هوا، 
محیط زیســت، حمل و نقل عمومی، ترافیک و گســترش 
باغات و فضای سبز، انرژی های نو، اشتغال و مسأله پسماند 

تصمیم گیری کلان انجام دهیم.

ë  مهم ترین اقدامی که باید انجام شود تا تهران بتواند مثل
شهرهای موفق عمل کند چیست؟

برنامه ریــزی اساســی باید انجــام دهیــم. چالش های 
تهران بســیار اســت مــا باید برنامه ریــزی کنیم بــرای اینکه 
بتوانیم تهران را به شهر دیپلماسی تبدیل کنیم باید فضای 
رقابتــی را بین ســرمایه گــذاران فراهم کنیم به گردشــگری 
اهمیت دهیم موضوع اشتغال را بررسی کنیم. تهران واقعاً 
جذابیت این را دارد که به عنوان شــهر دیپلماســی در آســیا 

مطرح شود.
ë  آیا واقعاً تهران این ظرفیت را دارد که به عنوان یک شهر

دیپلماسی به دنیا معرفی شود؟
بله در شــهروین که بودم فکر می کــردم تهران ظرفیت 
بسیار زیادی در حوزه دیپلماسی شهری دارد ما می توانیم در 
کشورهای آسیایی مرجع رفت و آمد سیاسی شویم تهران از 
بسیاری از شهرهای بزرگ کشورهایی آسیایی جلوتر است. 
اگــر بتوانیم برنامــه دقیقی برای این هدف داشــته باشــیم 
می توانیــم محل گفت و گو در منطقه باشــیم. فکر می کنم 

تهران برای چنین نقش آفرینی آماده است.
ë آیا این سفرهای دیپلماسی شهرداری ادامه پیدا می کند؟

ســفرهای خارجــی مدیــران شــهرداری در مقایســه بــا 
گذشته محدود و کم شــده است. بخاطر اینکه دلار افزایش 
پیدا کرده و دیگر مثل قبل نمی شود سفر رفت اما باید بگویم 
همکاری ه ای فیمابین کشــورها لازم است و ما نمی توانیم 

این همکاری ها را کم کنیم.
ë  آیا ورود مسئولان کلانشهرها به حوزه دیپلماسی شهری در

افزایش مناسبات دو جانبه با کشورها می تواند تأثیرگذار باشد؟
به نظر در دنیا این اتفاق افتاده اســت و حالا دیپلماسی 
فقط مربوط به سیاست نمی شود. شهرداری ها هم به عنوان 
نهادهای محلی نماینده مردم هستند و آنها می توانند بین 
کشورها نقش مهمی ایفا کنند. به نظرم دیپلماسی شهری 
در بهبود و افزایش مناســبات سازنده اقتصادی، فرهنگی و 

هنری می تواند نقش مهمی ایفا کند.
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